UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ACADÊMICA
DIRETORIA DE ENSINO-APRENDIZAGEM

PROGRAMA INSTITUCIONAL
DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA PIBID/CAPES

PORTARIA PROGEAC Nº 07/2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO ACADÊMICA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o edital EDITAL Nº 10/2024 da COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR – CAPES, que versa sobre o
PROGRAMA NACIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID, em seu artigo
5.5. - O Projeto Institucional que possuir de 300 (trezentos) a 600 (seiscentos) bolsistas
de iniciação à docência fará jus a 01 (uma) cota de bolsa na modalidade de
Coordenação de Área de gestão de processos educacionais;

CONSIDERANDO que o Projeto Institucional do PIBID da UFSB teve a concessão das
360 bolsas solicitadas à CAPES;

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Sérgio Barbosa de Cerqueda, SIAPE: 1467704, CPF:
764.084.267-00, para a função de Coordenador de Área de gestão de processos
educacionais, professor de licenciatura que auxilia o Coordenador Institucional na
gestão do Projeto Institucional de Iniciação à Docência – PIBID da UFSB.

Itabuna, 14 de outubro de 2024.

Francesco Lanciotti Jr.
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ACADÊMICA